Ngày 13 tháng 7 năm 1885 (tức ngày mùng 2 tháng 6 năm Ất Dậu) tại căn
cứ Tân Sở thuộc Cam Lộ, tỉnh Quảng Trị, vua Hàm Nghi ra chiếu Cần Vương,
tên chính thức là Lệnh dụ thiên hạ Cần Vương, kêu gọi sĩ phu và dân chúng
toàn quốc nổi dậy chống lại sự đô hộ của người Pháp lên đất nước Đại Nam sau
hiệp ước Giáp Thân (1884).

Hưởng ứng lời kêu gọi này, khắp Trung và Bắc Kỳ, nhiều cuộc khởi nghĩa
đã nổ ra. Ở Trung Kỳ, trước hết là Quảng Bình với Lê Trực, Nguyễn Phạm
Tuân; Quảng Nam là Trần Quang Dự, Nguyễn Hàm, Nguyễn Duy Hiệu;
Quảng Ngãi là Lê Trung Đình; Bình Định là Mai Xuân Thưởng…; Bắc Kỳ
cũng có nhiều cuộc khởi nghĩa quan trọng như Đốc Tít ở Đông Triều, Cai Kinh
ở Bắc Giang, Nguyễn Quang Bích ở Tây Bắc...

(Lê Trực
có người ông nội làm tri phủ bị cách chức vì dâng sớ lên vua đòi giảm thuế).
Ông gặp Nguyễn Xuân Tuynh một nhà nho người Nghệ An ra Thanh Hóa học.
Năm đó phủ Kinh Môn, Thanh Hóa rơi vào tay giặc khách. Ông đã cùng
Nguyễn Xuân Tuynh thu phục Kinh Môn. Sau ba lần thi Hương ông đỗ Cử
nhân rồi Tiến sĩ võ. “Kỷ Tỵ, Tự Đức năm thứ 22 (1869), mùa thu, tháng 9, mở
Ân khoa phúc thí võ, sai Tiễn quân Đô thống Hồ Tuy, lĩnh Lại bộ Thượng thư
Bùi Phúc Kiên sung chức Giám thí, cho bọn Đặng Đức Tuấn 3 tên đỗ đồng
Tiến sĩ xuất thân võ; lại lấy đỗ Phó bảng 22 tên (đồng Tiến sĩ võ: Đặng Đức
Tuấn, Trần Văn Hiển, Lê Trực)”.

Nhận được bức thư này đại úy Monteaux biết rằng Lê Trực sẽ không đầu
hàng nhưng vẫn thư từ liên lạc với Lê Trực, thư từ vừa mang những lời lẽ dụ dỗ
nếu ra hàng thì sẽ được bảo toàn tính mạng, nhược bằng nếu bị bắt mà trong tay
có khí giới thì tất bị giết.

Ngày mồng ba tháng ba năm Hàm Nghi thứ 3 (1887), Lê Trực lại viết một
lá thư gửi viên đại úy người Pháp này như sau:

“Vua Hàm Nghi là em út của vua Kiến Phúc và là người được tôn lên trị vì.
Việc vua Hàm Nghi lên ngôi được Thái hậu ân chuẩn, triều đình thỏa thuận và
dân chúng hoan nghênh. Vậy vua Hàm Nghi mới là người xứng đáng trị vì và
hiện vẫn còn ở ngôi báu ấy…